
80  diário oficial Nº 34.640 Quinta-feira, 15 DE JULHO DE 2021

Categoria de
Gasto

Elemento de 
Despesa

Fonte do 
recurso

Valor por 
elemento Valor total Ação

Consumo 339030  0101 400,00

600,00
232.279

Manutenção das RTV´S da Fun-
telpa no Município de Bagre.Passagens e 

locomoção 339033 0101 200,00

II - Determinar o período 20 a 25/07/2021 dias para aplicação do Supri-
mento de Fundos, na(s) localidade(s) de Bagre, conforme Decreto 1180, 
de 12 de agosto de 2008 que tem como objetivo de atender despesas ex-
traordinárias ou urgentes de pequeno vulto, que exijam pronto pagamento 
em espécie. Estabelecendo o prazo de 15 (quinze) dias consecutivos, para 
a realização da prestação de contas, a contar do retorno do servidor a 
Funtelpa (sede).
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
HILBERT HIL CARREIRA DO NASCIMENTO
Presidente

Protocolo: 680820

.

.

DIÁRIA
.

PORTARIA Nº 220/2021, DE 14 DE JULHO DE 2021
O Presidente da Fundação Paraense de Radiodifusão – FUNTELPA, no uso 
das atribuições que lhes foram conferidas pelo Decreto Governamental de 
18 de Janeiro de 2019 e de acordo com a Lei n.º 7.215 de 03 de novembro 
de 2008;
CONSIDERANDO os termos do Memorando nº 30/2021 – COOTV/FUNTEL-
PA, de 13/07/2021, de solicitação de Diárias, contidos nos autos do Proces-
so nº 2021/763558, de 13/07/2021;
R E S O L V E:
CONCEDER ½ (meia) diária(s) ao servidor(a) CARLOS AUGUSTO NAZARÉ 
DE ARAÚJO, matrícula n.º 6004024/2, ocupante do cargo de OPERADOR 
DE CÂMERA, para custear despesas com viagem ao município de Salinó-
polis, no período de 16/07/2021 com o objetivo de realizar a cobertura 
jornalística da agenda do Governador Helder Barbalho.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
HILBERT HIL CARREIRA DO NASCIMENTO
Presidente

Protocolo: 680259
PORTARIA Nº 221/2021, DE 14 DE JULHO DE 2021
O Presidente da Fundação Paraense de Radiodifusão – FUNTELPA, no uso 
das atribuições que lhes foram conferidas pelo Decreto Governamental de 
18 de Janeiro de 2019 e de acordo com a Lei n.º 7.215 de 03 de novembro 
de 2008;
CONSIDERANDO os termos do Memorando nº 08/2021 – COJOR/FUNTEL-
PA, de 13/07/2021, de solicitação de Diárias, contidos nos autos do Proces-
so nº 2021/763373, de 13/07/2021;
R E S O L V E:
CONCEDER ½ (meia) diária(s) a servidora MARILIA SEVERO DE SOUZA 
ARGOLLO FERRÃO, matrícula n.º 5946612/1, ocupante do cargo em comis-
são de ASSISTENTE II, para custear despesas com viagem ao Município de
Salinópolis, no período de 16/07/2021 com o objetivo de realizar a cober-
tura jornalística da inauguração do aeroporto do Município.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
HILBERT HIL CARREIRA DO NASCIMENTO
Presidente

Protocolo: 680257

.

.

SECRETARIA DE ESTADO
DE EDUCAÇÃO

.

.

.

LICENÇA PARA CURSO
.

CONCESSÃO DE LICENÇA CURSO / CCVS
PORTARIA Nº 006252 / 2021 - SAGEP DE 13/07/2021
CONCEDER LICENÇA PARA PARTICIPAR DO CURSO DE MESTRADO EM 
EDUCAÇÃO, NA UNIVERSIDADE DO ESTADO DO PARÁ, NO PERÍODO DE 
05/07/2021 A 26/04/2023, A(O) SERVIDOR(A) LORENA ARERO ALBU-
QUERQUE MONTEIRO, MATRÍCULA Nº 57214056-2, ESPECIALISTA EM 
EDUCAÇÃO CLASSE II, LOTADO(A) NO(A) EE PROF. TEMISTOCLES ARAÚ-
JO, NO MUNICÍPIO DE BELÉM.

Protocolo: 680233
CONCESSÃO DE LICENÇA CURSO / CCVS
PORTARIA Nº 006251 / 2021 - SAGEP DE 13/07/2021
CONCEDER LICENÇA PARA PARTICIPAR DO CURSO DE MESTRADO EM LE-
TRAS E CULTURA NA UNIVERSIDADE DE CAXIAS DO SUL, NO PERÍODO 
DE 04/03/2021 A 28/02/2023, A(O) SERVIDOR(A) CHARLES DANILSON 
NEVES DE MELO, MATRÍCULA Nº 57203656-1, PROFESSOR CLASSE II, LO-
TADO(A) NO(A) EE INSTITUTO DE EDUCAÇÃO ESTADUAL DO PARÁ NO 
MUNICÍPIO DE BELÉM.

Protocolo: 680220

PRORROGAÇÃO DE LICENÇA CURSO / CCVS
PORTARIA Nº 006247 / SAGEP DE 13/07/2021
PRORROGAR A LICENÇA PARA PARTICIPAR DO CURSO DE MESTRADO 
EM LETRAS, NA UNIVERSIDADE FEDERAL DO TOCANTINS, DO(A) SERVI-
DOR(A) CRISTIANE DE SENA CAMÕES, MATRÍCULA Nº 57196423-1, PRO-
FESSOR CLASSE II, LOTADO(A) NO(A) DIVISÃO DE LEGISLAÇÃO E EN-
QUADRAMENTO, NO MUNICÍPIO DE BELÉM,  NO PERÍODO DE 01/09/2021 
A 27/02/2022.

Protocolo: 680226

ERRATA
.

ERRATA A PUBLICAÇÃO DO CONTRATO Nº 105/2018
Publicado no Diário Oficial n° 34.633 do dia 09 de julho de 2021
Onde se lê: ”8º Termo Aditivo de Prazo”
Leia-se: “9º Termo Aditivo de Prazo”
DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-S E CUMPRA-SE
Belém, 14 de julho de 2021.
Elieth de Fátima da Silva Braga
Secretária de Estado de Educação

Protocolo: 680318

TERMO ADITIVO A CONTRATO
.

Termo Aditivo: 5
Contrato: 002/2015
Objeto do Contrato: Locação de imóvel para funcionamento da EEEF São 
Vicente de Paulo, Umarizal Belém/PA
Objeto do Aditivo: Alterar o Valor mensal justificado pelo reajuste do IPCA 
e prorrogar a vigência do contrato original.
Dispensa de Licitação: 003/2015-CEL/NLIC/SEDUC
Valor mensal: R$ 36.230,10
Dotação Orçamentária:
Fonte: 0104 Produto: 2227 – Funcional Programática: 16.101.12.361.1509 
– Projeto Atividade: 8904. – Natureza de Despesa: 3390.39.
Partes:
Partes:
Locatária: Secretaria de Estado de Educação. CNPJ. nº 05.054.937/0001-
63, com sede na Rod. Augusto Montenegro – Km 10, s/n, CEP.: 66.820-
000, Tenoné , Belém/PA.
Locador: Companhia das Filhas da Caridade de São Vicente de Paulo - Pro-
víncia da Amazonia, com CNPJ: Nº 02.971.952/0001-88, com sede na Av. 
Senador Lemos, nº 825, Umarizal, CEP: 66.050-000, Belém/PA.
Data de Assinatura: 14/07/2021
Vigência: 31/07/2021 a 30/07/2022
Ordenador: Claudia Tatiana Sadala dos Santos de Aragão/ Diretora Admi-
nistrativa e Financeira

Protocolo: 678440
Termo Aditivo: 8
Contrato: 032/2013
Objeto do Contrato: Locação de imóvel para o funcionamento da 14ª URE/
CAPANEMA.
Objeto do Aditivo: Alterar o valor mensal justificado pelo reajuste do IPCA 
e prorrogar a vigência do contrato original.
Dispensa de Licitação nº 040/2013-NLIC/SEDUC
Valor mensal: R$ 6.666,19
Dotação Orçamentária:
Fonte: 0102 Produto: 2795– Funcional Programática: 16.101.12.122.1297– 
Projeto Atividade: 8338. – Natureza de Despesa: 3390.36.
Partes:
Locatária: Secretaria de Estado de Educação /CNPJ. 05.054.937/0001-63, 
com sede na Rod. Augusto Montenegro – Km 10, s/n, CEP.: 66.820-000, 
Tenoné, Belém/PA.
Locador: João Carlos da Silva Moraes, CPF: nº 937.620.702-53 residente e 
domiciliado no Conj. Rosa Lopes, Trav. Marcilio Dias, QD A, casa 16, CEP: 
68..700-000, Capanema/PA.
Data de Assinatura: 14/07/2021
Vigência: 29/08/2021 a 28/08/2022
Ordenador: Claudia Tatiana Sadala dos Santos de Aragão/Diretora Admi-
nistrativa e Financeira

Protocolo: 680442

OUTRAS MATÉRIAS
.

DESIGNAR
PORTARIA Nº.: 6392/2021 de 14/07/2021
De acordo com o processo nº 747416/2021
Designar MAGNO RODRIGUES BARROS, Matrícula nº 5822548/2, Espec. 
em Educação,  para responder interinamente pela função de Diretor (GED-
5) da 4ª URE/Marabá, a contar de 16/07/2021.
DISPENSA DE FUNÇÃO
PORTARIA Nº.: 6391/2021 de 14/07/2021
De acordo com o Processo Nº 747416/2021
Dispensar MAGNO RODRIGUES BARROS, Matrícula nº 5822548/2, Espe-
cialista em Educação, da função de Diretor I (GED-3) da EEEM Prof Salmoe 
Carvalho/Maraba, a contar de 16/07/2021.
PORTARIA Nº.: 6390/2021 de 14/07/2021
De acordo com o Processo nº 747416/2021
Dispensar RONILDO GUILHERME SALES, Matrícula nº 57204724/2, Pro-
fessor, da função de Diretor (GED-5) da 4ª URE/Maraba, a contar de 
16/07/2021.


